

II CREDITI*(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
	valore al 31/12/1994	valore al 31/12/1993	variazioni	valore al 31/12/1994	valore al 31/12/1993	variazioni
1. Verso Clienti	33.697	26.095	7.602	0	0	0
- Fondo svalutaz. crediti	-1.487	-1.016	471	0	0	0
- Valore netto	32.210	25.079	7.131	0	0	0
2. Verso società controllate	919	832	87	0	0	0
5. Verso altri	55.132	40.640	14.492	0	0	0
a) Verso MINCOMES	0	3.942	-3.942	0	0	0
- Fondo svalutaz. crediti	0	-971	-971	0	0	0
Valore netto	0	2.971	-2.971	0	0	0
b) Verso altri Enti e Regioni	52.078	36.281	15.797	0	0	0
c) Diversi	2.802	874	1.928	0	0	0
d) Anticipi a fornitori	252	514	-262	0	0	0
Totale	88.261	66.551	21.710	0	0	0

1. Crediti verso Clienti

L'incremento dei crediti commerciali verso la clientela, pari a Lit. 7.690 milioni, è da ascrivere totalmente al positivo andamento del fatturato, passato da 46.903 milioni di Lit. del 1993 a 63.790 milioni di Lit. del 1994.

Per effetto di tali dati, che rispecchiano lo sforzo accentuato di riscossione dei suddetti crediti nello scorso esercizio estrinsecatosi anche nella costituzione di una task force per il recupero crediti entrata in funzione verso la fine del 1994, l'indice relativo alla giacenza media dei crediti commerciali scende dal 57,4% al 54,2%. Pertanto il periodo medio di riscossione è sceso da 210 a 198 giorni.

Tali crediti si riferiscono a ricavi per contributi per iniziative promozionali, nonché a ricavi da corrispettivi derivanti dall'erogazione dei servizi. I crediti riguardanti i contributi fatturati a terzi relativamente alla sola attività promozionale Mincomes risultano essere pari a Lit. 13.686 milioni.

Le fatture da emettere verso terzi ammontano a Lit. 2.245 milioni e riguardano gli importi relativi a servizi erogati negli ultimi mesi dell'esercizio 1994, fatturati successivamente al 31 dicembre 1994. Tali servizi si riferiscono per la massima parte all'attività di assistenza resa dagli uffici all'estero.

I crediti in sofferenza ammontano a Lit. 1.702 milioni con un'aumento di Lit. 282 milioni rispetto all'analoga posta del 1993.

I crediti, la cui inesigibilità è stata accertata nel corso del 1994 al termine della procedura prescritta, sono stati cancellati mediante riduzione di pari importo del Fondo Svalutazione Crediti. Tali cancellazioni sono risultate pari a Lit. 88 milioni.

Il movimento del Fondo Svalutazione Crediti commerciali è il seguente:

	Situazione al 31/12/93	Accantonamenti	Utilizzi	Situazione al 31/12/94
FSC	1.016	559	88	1.487

5a. Crediti verso MINCOMES

Il credito presente nel bilancio 1993, pari a Lit. 3.942 è stato azzerato a causa della cancellazione di Lit. 1.942 milioni, relativi ai conguagli derivanti dalla gestione degli uffici all'estero negli esercizi 1980/81/82, in base alle disposizioni previste dalla Legge 23 dicembre 1994, n°726. Parimenti è stata cancellata la relativa posta pari al 50% del citato credito (Lit. 971 milioni) presente nel Fondo Svalutazione Crediti; inoltre è stata effettuata la riscossione della terza tranche afferente al contributo per l'esercizio 1993 di cui alla Legge 9/1/91, n°19, poi trasferita, unitamente alla quota 1994 all'Informest.

5b. Crediti verso altri Enti

Trattasi di crediti verso Amministrazioni dello Stato e Regioni conseguenti alla realizzazione di attività promozionale per conto delle stesse sulla base di specifiche convenzioni. Tali crediti risultano dall'eccedenza dei costi sostenuti in attuazione dei programmi medesimi, rispetto alle anticipazioni corrisposte dalle Amministrazioni interessate.

Categorie	31/12/94	31/12/93	Variazioni
Verso Min. Ris. Agr. Alim. Forest.	35.103	23.978	11.125
Verso Ministero dell'Industria (Progetto Artigianato)	421	557	-136
Verso l'EIMA	9.032	5.522	3.510
Verso la C.E.E.	5.084	4.734	350
Verso il MAE	228	292	-64
Verso il Min. Interv.Str. Mezzogiorno	0	53	-53
Verso il Min. Lavoro	204	0	204
Verso Regioni	2.006	1.145	861
Totale	52.078	36.281	15.797

Inoltre la categoria in questione comprende:

- il credito verso l'EIMA per rimborsi che detto Ente deve corrispondere all'Istituto a fronte delle spese sostenute per la partecipazione di propri funzionari alle Commissioni di ritiro dai Mercati delle eccedenze agro-alimentari nell'ambito della politica agricola comunitaria

nonchè per l'ulteriore convenzione in corso di stipula per il controllo sul mercato interno, la cui valutazione prudenziale è pari a Lit 5.570 milioni; la variazione di tale credito è risultata pari a Lit.3.510 milioni;

- i crediti nei confronti della C.E.E. derivanti dall'erogazione di servizi nell'ambito delle convenzioni in essere con una variazione pari a Lit 350 milioni.

5c. Crediti diversi

Le voci relative a tale posta sono le seguenti:

- i crediti riguardanti anticipazioni di I.V.A. nei paesi in cui questa viene recuperata pari a Lit. 1.874 milioni con una variazione pari a Lit. +1.413 milioni;
- i crediti verso l'Erario riguardanti ILOR, IRPEG e ritenute d'acconto per Lit. 166 milioni con una variazione pari a +120 milioni di Lire;
- altri crediti Lit. 762 milioni con una variazione pari a +395 milioni di Lire.

5d. Anticipi a fornitori

Gli anticipi a fornitori sono costituiti da anticipi per forniture non ancora avvenute di beni e servizi tra i quali assumono rilevante significato gli anticipi erogati per la prenotazione di aree relative a manifestazioni fieristiche future. La variazione in diminuzione rispetto al 1993 è risultata pari a Lit. 262 milioni.

III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI.

(Valori in milioni di Lire)

	31.12.94	31.12.93	Variazioni
Titoli	17	17	0

Il valore iscritto in Bilancio è la risultante del valore degli interessi maturati sui depositi cauzionali.

IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE*(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	31.12.94	31.12.93	Variazioni
1. Depositi bancari e postali	136.515	151.929	-15.414
a) tesoreria unica	119.336	128.980	-9.644
b) depositi postali	18	100	-82
c) depositi bancari in valuta	17.161	22.849	-5.688
3. Denaro e valori in cassa	154	125	29
TOTALE	136.669	152.054	-15.385

Alla fine dell'esercizio non figurano assegni compresi nelle casse dell'Istituto.

D RATEI E RISCONTI*(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	31.12.94	31.12.93	Variazioni
1. Ratei attivi	0	0	0
2. Risconti attivi	2.452	1.638	814
TOTALE	2.452	1.638	814

1. I risconti attivi si riferiscono principalmente ad esborsi per fitti pagati anticipatamente ma di competenza di esercizi successivi per un ammontare di 2.270 milioni di Lire. Gli altri risconti attivi si riferiscono a spese postelegrafoniche (Lit. 15 milioni), abbonamenti (Lit. 65 milioni), premi di assicurazione (Lit. 52 milioni), altri risconti (Lit. 50 milioni).

PASSIVO**A PATRIMONIO NETTO***(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	31.12.94	31.12.93	Variazioni
VII. Altre riserve			
1. Riserve facoltative L. 19/91	8.777	6.777	2.000
VIII. Utili portati a nuovo	10.448	12.230	-1.782
XI. Utile dell'esercizio	267	-1.770	2.037
TOTALE	19.492	17.237	2.255

La voce *altre riserve* riguarda la costituzione del fondo di cui alla Legge 1.9.91 n. 19 con destinazione vincolata alla costituzione del Centro di Servizi per gli Scambi per le attività economiche e della cooperazione internazionale della Regione Friuli Venezia Giulia, la provincia di Belluno ed aree limitrofe.

Come già accennato è stata costituita a tale scopo, nel 1993, l'Associazione non riconosciuta INFORMEST. La variazione rispetto al 1993 riguarda l'incremento di Lit. 2.000 milioni relativo all'ultima tranche del contributo di cui alla citata legge.

La voce "Utili portati a nuovo" ha fatto registrare una variazione di Lit. 12 milioni in conseguenza di storni e rettifiche di importi erroneamente non inseriti nell'inventario iniziale delle attività e passività all'1/1/91.

B FONDI PER ONERI E RISCHI DIVERSI*(Valori in milioni di lire)*

Categorie	31.12.93	Incrementi	Utilizzi	31.12.94
2. Fondo imposte e tasse	277	0	277	0
3. Altri fondi per oneri e rischi	693	4.249	19	4.923
TOTALE	970	4.249	296	4.923

2. Fondo imposte e tasse

L'azzeramento dell'importo presente al 31/12/93 riflette l'avvenuto pagamento nel corso del 1994, dell'imposta sul patrimonio 1993 precedentemente accantonata.

3. Altri fondi per oneri e rischi

I fondi presenti sono:

- Fondo di garanzia per prestiti al personale (Lit. 164 milioni);
- Fondo ammortamento macchine d'ufficio e software per l'attività promozionale costituito per l'ammortamento di beni acquistati nell'ambito di alcune iniziative promozionali (Lit. 660 milioni);
- Fondo Indennità Integrativa Speciale, di cui alla citata Legge 87/94, relativo al solo personale cessato dal servizio che abbia presentato domanda nei termini previsti (Lit. 4.096 milioni). Come già esplicitato non viene effettuato l'accantonamento in quanto si tratta di quote erogabili in una unica soluzione al momento dell'autorizzazione al pagamento.

C FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

(Valori in milioni di lire)

	31.12.93	Incrementi	Utilizzi	Trasferimento	31.12.94
DIPENDENTI	93.337	17.475	14.083	6.684	90.045

Il fondo trattamento di fine rapporto riflette il debito nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed al contratto di lavoro alla data del 31.12.1994.

Tra gli incrementi è incluso il maggior onere relativo all'accantonamento T.F.R. per il personale in servizio di cui alla Legge 87/94 (Lit. 7.384 milioni) che, come noto, è stato sospeso ed iscritto tra le immobilizzazioni immateriali ed imputato a costo sul corrente esercizio per una quota pari ad 1/8 dell'importo globale.

Tra i trasferimenti è evidenziata la cancellazione, disposta in base alla citata Legge 126/94, del Fondo T.F.R. personale optante ai sensi dell'articolo 5, 5° comma della Legge 106/89.

La categoria è altresì comprensiva del trattamento di fine rapporto riferito al personale locale in servizio presso gli uffici all'estero (Lit. 3.821 milioni).

D DEBITI*(Valori in milioni di lire)*

Categorie	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
	valore al 31/12/1994	valore al 31/12/1993	variazioni	valore al 31/12/1994	valore al 31/12/1993	variazioni
3. Verso banche	10	358	-348	0	0	0
5. Acconti	2.786	1.717	1.069	0	0	0
6. Verso fornitori	16.234	15.443	791	0	0	0
8. Verso società controllate	1.154	1.122	32	0	0	0
11. Debiti tributari	3.059	3.748	-689	0	0	0
12. Verso istituti di previdenza	4.620	4.426	194	0	0	0
13. Altri debiti	173.900	160.318	13.582	0	0	0
a) anticipi da MINCOMES	143.119	138.911	4.208	0	0	0
b) anticipi da MAF	3.235	3.244	-9	0	0	0
c) altri anticipi	27.546	18.163	9.383	0	0	0
Totale	201.763	187.132	14.631	0	0	0

3. Debiti verso banche a breve termine.

Trattasi di scoperti per anticipazioni presenti transitoriamente su alcuni c/c bancari accesi da uffici ICE all'estero.

5. Acconti

Trattasi di anticipazioni di terzi relativamente a partecipazioni ad attività promozionali privatistiche.

In dettaglio tale voce comprende:

- anticipi da Regioni 1.638 milioni di Lire
- anticipi da Enti 1.148 milioni di Lire

6. Debiti verso fornitori.

Le variazioni intervenute nella voce in questione riguardano principalmente i debiti verso fornitori italiani pari al 31.12.1994 a Lire 16.234 milioni (+791 milioni di Lit. rispetto all'anno precedente).

Le fatture da ricevere sono ammontate a Lit. 5.418 milioni con una riduzione di Lit. 514 milioni rispetto al 1993.

8. Debiti verso società controllate

La situazione debitoria al 31.12.94 è così articolata:

- verso EDISI Lit. 208 milioni (+14 milioni di Lire rispetto al 31.12.93)
- verso ICE-IT Lit. 946 milioni (pagamenti effettuati nel corso dei primi mesi del 1995)

13.a) Anticipi da MINCOMES.

Riguardano anticipazioni ricevute alla data per lo svolgimento dell'attività promozionale e non ancora spese. Nella voce in questione sono presenti anche contributi ditte relativi alla citata attività e le corrispondenti economie.

In merito alle anticipazioni concesse per lo svolgimento dell'attività promozionale si presenta di seguito l'andamento degli ultimi due esercizi.

Analisi dei residui delle assegnazioni del MINCOMES all'ICE per il Programma Promozionale

(Valori in milioni di lire)

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 1993	ESERCIZIO 1994
RESIDUO INIZIO ANNO	122.036	138.181
+EROGAZIONE DA MINCOMES	99.600	99.600
- UTILIZZI	-82.614	-79.401
- RIDUZIONE DEBITI VERSO MINCOMES	-75	-0
+RIMBORSI GESTIONI PROMOZIONALI RIVERSATI AL MINCOMES (progr. 91-92).	0	-16.000
- RETTIFICHE AL CONTO RICAVI PER IMPUTAZIONE ANNI PRECEDENTI ANTICIPI DA MINCOMES	+416	0
- IMPUTAZIONE AL CONTO ANTICIPI DA MINCOMES DI RICAVI IMPROPRI	+227	+259
STRALCIO DEBITI V/MINCOMES ECONOMIE ESERCIZI PRECEDENTI 1989	-1.408	0
STORNO A CONTO DEBITI VERSO MINCOMES	0	-5.292
STORNO DA CONTO DEBITI VERSO MINCOMES	0	+536
RESIDUO FINE ANNO	138.181	137.883

La composizione di tali anticipazioni a fronte delle quali non è ancora stata sostenuta la relativa spesa è così articolata:

Programma '92	Lit. 10.317 milioni
Programma '93	Lit. 28.499 milioni
Programma '94	Lit. 99.067 milioni
Totale	Lit. 137.883 milioni

A tale residuo deve essere aggiunto l'importo relativo alla voce "Debiti verso Mincomes" riguardanti economie di programmi promozionali anteriori.

Tale importo risulta al 31/12/94 essere pari a Lit. 5.235 milioni.

L'ammontare dei fondi MINCOMES di competenza finanziaria '94 (programma promozionale '94) pari a Lit. 99.600 milioni è stato aumentato dei programmi integrativi a valere sugli esercizi precedenti per Lit. 38.435 milioni, da cui deriva la residua maggiore somma iscritta nel 1994.

13.c) Gli altri debiti sono rappresentati da:

(Valori in milioni di lire)

Categorie	31.12.94	31.12.93	Variazioni
Verso Associazioni sindacali	39	40	-1
Verso Organi sociali	125	62	63
Per prestiti erogati dalla Cassa Mutua	130	114	16
Verso Enti Prev.li ed Erariali esteri	364	374	-10
Verso il personale	20.078	12.693	7.385
Diversi	6.810	4.934	1.876
TOTALE	27.546	18.163	9.383

L'incremento dei debiti verso il personale (Lit. 7.385 milioni) si riferisce in massima parte agli accantonamenti prudenzialmente effettuati relativi ai presumibili oneri per conguagli sull'indennità di Sede Estera.

Tra i debiti verso il Personale è altresì compreso un accantonamento di Lit. 3.200 milioni per la corresponsione del premio di produzione per l'esercizio 1994.

I debiti diversi riguardano principalmente somme accantonate per la previdenza integrativa del personale (Lit. 6.012 milioni).

Si è ritenuto, infine, di non procedere alla costituzione mediante specifico accantonamento di uno speciale fondo relativo all'ammontare delle ferie maturate e non godute.

Non si ritiene infatti che all'Istituto sia ipotizzabile la monetizzazione di ferie non godute, considerato che la stessa, secondo una costante giurisprudenza di Cassazione, ha natura non retributiva, bensì risarcitoria di un illecito. A sostegno di ciò si segnala che storicamente l'ICE non ha mai corrisposto ai dipendenti indennità per ferie non godute.

Il fatto poi che le ferie di competenza di un esercizio vengano fruite nel trimestre successivo non può neppure avere riflesso sul conto economico, considerato che le entrate dell'Ente sono in larga misura rappresentate dal contributo statale, che è indipendente dal numero di giornate lavorate e dai conseguenti volumi di attività prodotta.

E. RATEI E RISCONTI

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	31.12.94	31.12.93	Variazioni
1. Ratei passivi	290	427	-137
2. Risconti passivi	5	5	0
TOTALE	295	432	-137

I ratei passivi si riferiscono principalmente ad oneri per affitti, riscaldamento, spese telecomunicazioni, energia elettrica di parziale competenza dell'esercizio 1993.

CONTI D'ORDINE

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	31.12.94	31.12.93	Variazioni
Fidejussioni	3.130	1.338	1.792
Polizze assicurative	4.355	2.842	1.513
Titoli a cauzione	0	26	-26
Contratti di leasing	0	0	0
Fondi MINCOMES Legge 304/90	9.099	4.221	4.878
Altri conti d'ordine	65	161	-96
TOTALE	16.649	8.588	8.061

Presentano complessivamente un incremento di Lit. 8.061 milioni, rispetto al 31.12.1994, relativo principalmente ai Fondi Mincomes riguardanti la Legge 304/90.

Al riguardo si presenta di seguito la movimentazione di tali fondi intervenuta nel corso del 1994:

Residuo al 31.12.1993	Lit. 4.221 milioni
+Trasferimenti dal Mincomes	Lit. 9.356 milioni
-Erogazioni a ditte	Lit. -3.352 milioni
+Restituzione ditta fallita	Lit. 111. milioni
-Restituzioni al Mincomes	Lit. -1.237 milioni
Residuo al 31.12.1994	Lit. 9.099 milioni

CONTO ECONOMICO**RICAVI****A VALORE DELLA PRODUZIONE****1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI DI SERVIZI***(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	Situazione al 31/12/94	Situazione al 31/12/93	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Attività di promozione	11.121	10.082	1.039	10,31
B) Attività di assistenza	13.955	11.335	2.620	23,11
C) Attività di informazione	557	469	88	18,76
D) Attività di controllo e diritti settore agroalimentare	6.295	4.470	1.825	40,83
Totale	31.928	26.356	5.572	21,14

Si riportano di seguito le situazioni analitiche delle entrate da corrispettivo derivanti dalle singole attività articolate per natura di ente committente

A) Attività di promozione*(Valori in milioni di Lire)*

Committenti	Situazione al 31/12/94	Situazione al 31/12/93	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	1.045	413	632	153,03
Altri Enti Pubblici	2.830	3.066	-236	-7,70
Privati	7.246	6.603	643	9,74
Totale	11.121	10.082	1.039	10,31

Nell'ambito dell'attività di promozione i ricavi sono così articolati:

	Totale 1994	Totale 1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
-Corrispettivi Promozione MINCOMES	9.510	9.135	375	4,11
-MAF	716	589	127	21,56
-Minindustria	299	358	-59	-16,48
-Privatistiche (*)	596	0	596	100,00
Totale	11.121	10.082	1.039	10,31

(*) Nel 1993 i ricavi promozionali derivanti dalle iniziative privatistiche erano compresi nei corrispettivi promozione MINCOMES

La voce "Ricavi da privatistiche" è strettamente dipendente dalla metodologia di contabilizzazione dell'Istituto: è infatti previsto che tutte le commesse che non raggiungono in valore i 50 milioni di Lit. vengano rendicontate tra i "Ricavi dei servizi di assistenza".

B) Attività di assistenza

(Valori in milioni di Lire)

Committenti	Situazione al 31/12/94	Situazione al 31/12/93	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	1.004	697	307	44,05
Altri Enti Pubblici	1.390	1.163	227	19,52
Privati	11.561	9.475	2.086	22,02
Totale	13.955	11.335	2.620	23,11

Nell'ambito dell'attività di assistenza i ricavi sono così articolati:

	Totale 1994	Totale 1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Corrispettivi per servizi di assistenza	13.956	11.335	2.621	23,12
a) assistenza operatori italiani	11.936	9.527	2.409	25,29
b) abbonamenti	829	620	209	33,71
c) convenzioni Enti Fieristici	307	63	244	387,30
d) convenzione M.A.E.	667	643	24	3,73
e) corrispettivi per servizi di formazione	127	152	-25	-16,45
f) corrispettivi per servizi a consociate	89	330	-241	-73,03
Totale	13.955	11.335	2.620	23,11

B/C) Attività di informazione

(Valori in milioni di Lire)

Committenti	Situazione al 31/12/94	Situazione al 31/12/93	Variazioni val. ass.	Variazione %
Regioni	67	135	-68	-50,37
Altri Enti Pubblici	160	23	137	595,65
Privati	330	311	19	6,11
Totale	557	469	88	18,76

Nell'ambito dell'attività di informazione i ricavi sono così articolati:

	Totale 1994	Totale 1993	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Corrispettivi vendita pubblicazioni	435	222	213	95,95
Corrispettivi vendita servizi informatici	122	247	-125	-50,61
Totale	557	469	88	18,76

REG. ISTITUZIONALE

595 00000

DELIBERATO

D) Attività di controllo e diritti del settore agroalimentare*(Valori in milioni di Lire)*

Committenti	Situazione al 31/12/94	Situazione al 31/12/93	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	126	183	-57	-31,15
Altri Enti Pubblici	5.157	3.818	1.699	44,50
Privati	652	469	183	39,02
Totale	6.295	4.470	1.825	40,83

Per quanto riguarda specificamente il ricavo scaturente dal rapporto di lavoro con l'EIMA si fa presente che lo stesso riferito al secondo semestre 1994 non è stato ancora formalizzato con una apposita convenzione mentre il diritto dell'Istituto a tale rimborso deriva da norme di legge e regolamentari. La conseguente quantificazione è stata stimata in via prudenziale sulla base di atti certi e deliberazioni già adottate dalla controparte.

5.1) ALTRI RICAVI E PROVENTI*(Valori in milioni di Lire)*

	Situazione al 31/12/94	Situazione al 31/12/93	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Altri proventi	3.543	2.641	+902	+34,15

Includono principalmente rimborsi di tasse di consumo (Lit. 2.701 milioni), i "premi fedeltà" riconosciuti da fornitori (Lit. 238 milioni), nonchè recuperi di spese varie (Lit. 571 milioni).

5.2) CONTRIBUTO DI FUNZIONAMENTO*(Valori in milioni di Lire)*

	Situazione al 31/12/94	Situazione al 31/12/93	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Contributo di funzionamento	190.000	200.000	-10.000	-5,00

La voce si riferisce al contributo statale per il funzionamento dell'Istituto.

5.3) ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI*(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	Totale 1994	Totale 1993	Variaz. val. ass.	Variaz. %
A) assegnazioni per iniziative promozionali a carico dello stato di previsione della spesa del MINCOMES	79.401	82.614	-3.213	-3,89
B) contributi delle Regioni alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero	6.628	4.532	2.096	46,25
C) contributi di altri Enti del settore pubblico alle spese del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'Estero	5.919	4.116	1.803	43,80
D) concorso delle ditte alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi con l'Estero	25.761	19.390	6.371	32,86
E) concorso di istituzioni comunitarie alle spese di programma e di sviluppo degli scambi commerciali con l'Estero	1.087	618	469	75,89
F) altre assegnazioni promozionali	12.775	11.787	988	8,38
G) altri proventi	0	0	0	0,00
TOTALE	131.571	123.057	8.514	6,92

Le voci suesposte trovano inserimento tra i ricavi del conto economico per lo stesso importo presente tra i costi riguardanti l'attività promozionale.

Le poste del conto economico afferenti tale attività come è noto non possono influire per la loro natura sul risultato economico d'esercizio.

Nella voce F) "Altre Assegnazioni" figurano le entrate riguardanti le varie convenzioni stipulate con il Ministero Risorse Agricole, Alimentari e Forestali (Lit. 12.218 milioni), quella relativa al Progetto Artigianato stipulata con il Ministero dell'Industria (Lit. 557 milioni).

Va rilevato al riguardo che, analogamente a quanto evidenziato precedentemente, l'importo imputato nella voce in questione è pari ai costi rilevati per l'effettuazione delle iniziative corrispondenti.

Al fine di garantire il raccordo tra la contabilità dell'Istituto improntata ai principi di competenza economica e la contabilità di Stato, sono state inserite nel prospetto di raccordo del Bilancio con la contabilità Generale dello Stato le seguenti voci di rettifica, non previste dagli schemi del Regolamento di Contabilità:

- 1) nel prospetto delle spese sono stati rettificati in diminuzione i costi dell'Esercizio 1994 di competenza finanziaria di esercizi precedenti per un ammontare di Lit. 40.434.792.824.

Tale importo si compone del seguente dettaglio:

Fondi 1982-89 spesi nel 1994	69.096.990
Fondi 1990 spesi nel 1994	301.427.572
Fondi 1991 spesi nel 1994	644.053.539
Fondi 1992 spesi nel 1994	10.756.238.701
Fondi 1993 spesi nel 1994	28.642.333.079
Fondi legge 41/86 spesi nel 1994	21.642.943
Totale	40.434.792.824
 Fondi 1994 spesi nel 1994	 38.966.243.081
TOTALE	79.401.035.905

- 2) nel prospetto delle entrate finanziarie sono stati rettificati in diminuzione, per un importo pari a quello evidenziato nel punto precedente, i ricavi dell'esercizio 1994 di competenza finanziaria di esercizi precedenti.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

6) MATERIALI DI CONSUMO, SCORTA E MERCI

(Valori in milioni di Lire)

	1994	1993	Variazioni	Variazioni %
6. Materiale di consumo di scorta e merci	10.148	12.436	-2.288	-18,40

Comprende le spese per l'acquisto di materiale di consumo quali pubblicazioni materiale promozionale, tecnico e didattico, forniture per uffici, spese tipografiche per le pubblicazioni periodiche, tecniche e promozionali dell'Istituto, nonché altri acquisti particolari quali acquisti di carburanti e lubrificanti per automezzi, acquisti per vestiario e divise, sementi e acquisti di rappresentanza.

Le spese di cui sopra ripartite per attività istituzionale e commesse promozionali, risultano così articolate: